



SỐ: 04/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý III.2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm trên báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2020.

Kon Tum, ngày 30 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý III năm tài chính 2021 (kỳ từ ngày 01/07/2021 - 30/09/2021) và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021 (kỳ từ ngày 01/01/2021 - 30/09/2021) trên BCTC hợp nhất so với cùng kỳ năm 2020, như sau.

Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý III.2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021.

Đơn vị tính: 1.000VND

BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT							
STT	CHỈ TIÊU	Quý III.2021	Quý III.2020	+/-%	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2021	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2020	+/-%
		1	Doanh thu bán điện	19.758.303	17.490.423	13%	90.159.092
2	Lợi Nhuận gộp	7.245.295	2.056.824	252%	51.480.771	20.845.609	147%
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(9.497.080)	(16.087.096)	159%	637.995	(34.812.781)	-
4	Lợi nhuận sau thuế	(9.512.924)	(15.918.451)	160%	612.506	(35.128.266)	-
5	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(9.396.598)	(15.730.472)	160%	728.832	(34.707.304)	-

Theo biểu phí tránh được hàng năm của Bộ Công thương ban hành giá bán điện áp dụng cho các nhà máy thủy điện vừa và nhỏ thì giá bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 hàng năm là giá bán điện mùa mưa (không được áp dụng cộng giá công suất) nên Doanh thu bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 thường sẽ bị sụt giảm, trong khi đó chi phí của nhà máy chủ yếu là chi phí khấu hao và lãi vay được phân bổ đều cho các tháng trong năm nên kết quả kinh doanh trong quý III hàng năm thường lỗ. Việc lỗ trong Quý III thường doanh nghiệp đã có ước tính trước nên không ảnh hưởng nhiều đến kế hoạch kinh doanh hàng năm mà doanh nghiệp đã xây dựng.

Trong kỳ, doanh thu bán điện trên báo cáo hợp nhất tăng 13%, tương đương tăng gần 2,3 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020. Giá trị doanh thu tăng tại các nhà máy: Đăkne (564 triệu đồng), Tà Vi (243 triệu đồng), ĐăkBlal (1.405 triệu đồng), ĐăkPia (56 triệu đồng).

Lũy kế 9 tháng đầu năm 2021, doanh thu bán điện trên báo cáo hợp nhất tăng 34%, tương đương tăng 22,8 tỷ đồng so với cùng kỳ tương ứng doanh thu tăng tại các nhà máy: ĐăkNe 11,3 tỷ đồng), ĐăkBl1 (8,6 tỷ đồng), Tà Vi (1,8 tỷ đồng), ĐăkPia (1,2 tỷ đồng). Như vậy, trong 09 tháng đầu năm 2021 doanh thu tăng trưởng tốt hơn so với cùng kỳ năm trước. Các chi phí cố định được phân bổ đều trong các năm, chi phí tài chính giảm dần so với dư nợ gốc đã làm gia tăng mức lợi nhuận sau thuế hợp nhất 102%, tương đương 612,5 triệu đồng.

Tuy mức lợi nhuận trong kỳ, chưa đạt như kỳ vọng theo kế hoạch kinh doanh của TTE đề ra, nhưng trong bối cảnh kinh tế xã hội không được ổn định như hiện nay, việc đạt tỷ lệ tăng trưởng như trên là một tín hiệu tốt trong việc nâng cao khả năng sản xuất của TTE. Việc thường xuyên bảo dưỡng, duy tu máy móc thiết bị được tiến hành định kỳ trong năm, kết hợp công tác vận hành tích nước và chú trọng phát điện trong giờ cao điểm nhằm gia tăng doanh thu Quý IV/2021. Ban lãnh đạo TTE tin tưởng rằng kết quả kinh doanh năm 2021 sẽ đạt kế hoạch kinh doanh mà TTE đã xây dựng.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong Quý III năm 2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Quân





SỐ: 95/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý III.2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm trên báo cáo riêng so với cùng kỳ năm 2020.

Kon Tum, ngày 30 tháng 10 năm 2021.

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TPHCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý III năm tài chính 2021 (kỳ từ ngày 01/07/2021 - 30/09/2021) và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021 (kỳ từ ngày 01/01/2021 - 30/09/2021) trên BCTC riêng so với cùng kỳ năm 2020 như sau.



Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý III.2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021.

Đơn vị tính: 1.000VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý III.2021	Quý III.2020	+/-%	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2021	Lũy kế 9 tháng đầu năm 2020	+/-%
1	Doanh thu bán điện	8.608.799	9.318.517	-8%	43.391.549	34.203.612	27%
2	Lợi Nhuận gộp	3.219.388	408.897	687%	17.158.735	8.017.525	114%
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	(3.171.439)	(6.671.181)	147%	6.536.382	(13.896.484)	-
4	Lợi nhuận trước thuế	(3.180.747)	(6.676.767)	197%	6.510.645	(13.973.927)	-
5	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	(3.180.747)	(6.676.767)	197%	6.510.645	(13.998.357)	-

Theo biểu phí tránh được hàng năm của Bộ Công thương ban hành giá bán điện áp dụng cho các nhà máy thủy điện vừa và nhỏ thì giá bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 hàng năm là giá bán điện mùa mưa (không được áp dụng cộng giá công suất) nên Doanh thu bán điện từ tháng 7 đến tháng 10 thường rất thấp, trong khi đó chi phí của nhà máy chủ yếu là chi phí khấu hao và lãi vay phân bổ đều các tháng trong năm nên kết quả kinh doanh trong quý III hàng năm thường lỗ. Việc lỗ trong Quý III thường doanh nghiệp đã có ước tính trước trong kế hoạch kinh doanh hàng năm mà doanh nghiệp đã xây dựng.

Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ giảm 8%, tương đương giảm 710 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước là do sự tác động sụt doanh thu từ nhà máy thủy điện ĐắkNe. Năm 2021, là một năm đầy khó khăn do ảnh hưởng lớn từ dịch bệnh Covid 19

đã làm ảnh hưởng nặng nề đến các hoạt động sản xuất kinh doanh và làm giảm lượng điện tiêu thụ chung của hệ thống.

Tình hình kinh doanh 09 tháng đầu năm 2021 tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ năm trước, cụ thể:

- ✓ Doanh thu cung cấp điện 09 tháng đầu năm 2021 tăng 27% so với cùng kỳ năm 2020
- ✓ Giá vốn hàng bán giảm tương ứng 34% so với cùng kỳ năm 2020
- ✓ Chi phí hoạt động tài chính giảm tương ứng 11% so với cùng kỳ năm 2020.
- ✓ Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 4% so với cùng kỳ năm 2020.

Việc tiết giảm chi phí quản lý và các khoản chi phí cố định giảm đã làm tăng lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ với mức 147% so với cùng kỳ năm 2020 trong đó giá trị lợi nhuận đạt được là: 6,5 tỷ đồng.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong Quý III năm 2021 và lũy kế 9 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CTCP ĐẦU TƯ NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH



Nguyễn Văn Quân

